
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

        10.09.2021                                г. Рассказово                                 № 144 

 

Об утверждении плана работы муниципального Центра духовно-нравственного 

воспитания и просвещения  на 2021-2022 учебный год    

 
В целях создания  условий для развития творческой деятельности 

педагогических коллективов по обновлению содержания образования, роста 

профессионального мастерства педагогических работников, поддержки 

инновационных разработок и технологий в области духовно-нравственного и 

патриотического  развития и воспитания детей ПРИКАЗЫВАЮ:                                                             

 1.Утвердить план работы муниципального центра духовно-нравственного 

воспитания и просвещения на 2021-2022 учебный год (далее – Центр)  

(Приложение 1).                                                               

 2. Руководителю Центра (Судакова) обеспечить выполнение плана работы 

Центра на 2021-2022 учебный год.                                                                                                               

 3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Начальник отдела                                                        Г.В. Скакалина  

  

                                                                                                                                                    

   

   

 

 



 

 

Приложение 1 

Согласовано 

Рассказовский благочинный  

округ Тамбовской епархии  

______________протоиерей  

Г. Б. Золотов 

Утверждено  

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского 

района от 10.09.2021 №  144 

_________________ начальник 

Г.В. Скакалина 

 
 

 

План работы   

муниципального  Центра духовно-нравственного  воспитания и 

просвещения   на 2021-2022 учебный год 

(на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы Рассказовского района)   

 
№ Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные  

 Нормативно-правовое и организационно-управленческое обеспечение программы 

1 Утверждение плана работы муниципального 

Центра духовно- нравственного просвещения 

сентябрь Руководитель Центра 

2 Заседание проблемной группы учителей 

предметных областей ОРКСЭ, «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» 

по плану 

РМО 

руководитель 

проблемной группы 

3 РМО заместителей директора по воспитательной 

работе 

по плану 

РМО 

руководитель 

проблемной группы 

4 Заседание ИМЦ по проблемам духовно-

нравственного образования и воспитания 

по плану 

ИМЦ 

Начальник ИМЦ 

5 Приобретение  современной методической  

литературы,  создание  базы  наглядных  и  

методических  пособий, видеотеки 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ, библиотекарь 

6 Проведение встреч родителей по вопросам 

духовно-нравственного воспитания «Родительский 

всеобуч» 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, УС, 

родительский 

комитет, 

священнослужитель 

7 Проведение открытых уроков и мероприятий 

духовно - патриотической направленности 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ, педагоги 

8 Повышение квалификации учителей ОРКСЭ в 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

в течение 

года 

Руководитель ИМЦ, 

методист ИМЦ 

9 Коррекция единого  банка  данных  центра  и  

социальных партнѐров: 

в течение 

года 

Руководитель Центра 



- кадрово-профессиональный  потенциал; 

- информация  о  состоянии  материально-

технической  базы центра; 

- публикация  на  сайте школы информации  о 

деятельности центра 

 Методическое обеспечение духовно-нравственного воспитания 

10 Разработка материалов по духовно-нравственному 

воспитанию и преподаванию учебного предмета 

«Основы православной культуры для различных 

категорий педагогов и специалистов (выпуск 

сборника) 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

11 Участие педагогов в муниципальных и 

региональных конкурсах: 

- «Учитель года» 

- «Воспитатель года» 

-«Классный руководитель года» 

В течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

12 Пополнение странички на сайте школы, 

посвященной работе Центра 

В течение 

года 

Руководитель 

Центра, педагоги  

ОРКСЭ 

13 Пополнение библиотеки научно -методической 

литературой по вопросам духовно - нравственного 

воспитания  

В течение 

года 

Руководитель 

Центра, педагоги 

ОРКСЭ, 

библиотекари 

14 Проведение консультаций для педагогов  района по 

вопросам духовно - нравственного воспитания  

В течение 

года 

Руководитель 

Центра, педагоги  

15 Работа с информационно- методическим 

межрегиональным  банком регионов Центрального 

федерального  округа    

В течение 

года  

 

Руководитель 

Центра, педагоги 

ОРКСЭ 

16 Организация духовно- нравственного направления   

работы  с  учащимися: 

- уроки  мужества,  круглые  столы,  экскурсии, 

встречи  с настоятелем  церкви; 

- выпуск информационных  вестников об  учебных   

заведениях,  дающих  возможность  получения  

духовного  образования и   воинских  

специальностей.  

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, 

администрация 

школы, сельский 

совет, совет 

ветеранов, церковь 

17 Разработка методических рекомендаций по 

проблемам формирования и развития личности 

обучающегося 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

18 Оформление кабинетов, уголков Православной 

культуры, духовного и исторического краеведения 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ, педагоги  

 Информационное обеспечение духовно-нравственного воспитания 

19 Выпуск  рождественских открыток, 

поздравительных   телеграмм   и  открыток   к 

годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне  

декабрь, 

апрель- май 

Актив детской 

организации 

20 Разработка   сценариев   тематических  и  клубных 

вечеров, программ духовно-нравственной и 

гражданско-патриотической  направленности 

в течение 

года 

Руководители РМО 

21 Разработка и оформление стендов по работе Центра в течение 

года 

Руководитель 

Центра 



22 Формирование библиотечек для родителей по 

духовно-нравственному направлению 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ, библиотекарь 

23 Исследовательская деятельность, самообразование. в течение 

года 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

24 Отчѐт о работе Центра на родительских собраниях, 

административных совещаниях 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра 

 Организация учебно-воспитательной работы 

25 Урок Памяти, посвящѐнный  трагическим 

событиям в г. Беслане 

сентябрь Руководитель 

Центра, ОО района 

26 Уроки мужества, посвященные дню рождения Зои 

Космодемьянской 

сентябрь Руководитель 

Центра, ОО района 

 Урок Мужества «Память сердца: блокадный 

Ленинград», посвященный 80- летию начала 

фашистской блокады Ленинграда» 

сентябрь Руководитель 

Центра, ОО района 

27 Праздник, посвященный дню рождения русского 

советского писателя С.Н. Сергеева-Ценского 

сентябрь МБУК РДК, 

литературно- 

мемориальный 

музей С.Н. Сергеева-

Ценского 

28 Участие во Всероссийском детском фестивале-

конкурсе «Святые заступники Руси» 

Ноябрь-

сентябрь 

Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

29 Конкурс детского творчества «Красота Божьего 

мира» 

октябрь Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

30 День пожилого человека.   

Акция «Милосердие». Поздравление ветеранов 

ВОВ  и учителей ветеранов с днем пожилых людей 

октябрь Руководитель 

Центра, методист 

ИМЦ 

31 Единый классный час, посвящѐнный Дню 

народного единства, дню празднования иконы 

Казанской Божьей Матери 

ноябрь Классные 

руководители ОО 

32 Мероприятия ко дню матери «Святость 

материнства» 

ноябрь Классные 

руководители ОО 

33 Неделя толерантности в рамках Международного 

дня толерантности 

ноябрь Классные 

руководители ОО 

34 Единый классный час, посвящѐнный Дню прав 

человека 

декабрь Классные 

руководители ОО 

35 Единый классный час  

«День Героя России» 

декабрь Классные 

руководители ОО 

36 Рождественские мероприятия  «С Рождеством 

Христовым!», Рождественские встречи. 

январь МБУК РДК, 

руководители ОО, 

родители 

37 Урок Мужества «День снятия блокады города 

Ленинграда» 

27 января Руководитель 

центра, ОО района 

38 Месячник патриотического воспитания 

- День вывода войск из Афганистана 

- День защитника Отечества 

февраль Руководитель 

Центра, ОО района 

39 Цикл мероприятий в рамках Недели православной 

культуры (уроки православной культуры, классные 

часы, школьная викторина и т.п.). День 

март Руководитель 

Центра,  

МУК «МПБ» 



православной книги 

40 Цикл мероприятий «Светлый праздник Пасхи» 

(праздничные мероприятия, конкурс рисунков и 

поделок, конкурс стихов и т.д.) 

апрель Руководитель 

Центра, ОО района, 

МБОУ ДОДДШИ  

41 Форум «Зелѐная планета» апрель Руководитель 

Центра, педагоги ОО 

42 Военно-спортивная игра «Зарница».  

Военно-спортивная игра «Славянка». 

апрель – 

май 

Спортивная школа 

Рассказовского 

района 

43 Дни славянской письменности и культуры  май Руководитель 

Центра 

44 День Святого Георгия Победоносца, покровителя 

воинства Российского. 

май Руководитель 

Центра 

45 День Победы 

- тематические классные часы 

- праздничный концерт 

- операция «Ветераны живут рядом» 

- Акция «Бессмертный полк» 

- Патриотические чтения «Войны священные 

страницы»  

май Руководитель 

Центра, ОО района 

46  Митинг памяти и скорби, посвященный годовщине 

начала Великой Отечественной войны 

  

22 июня Сельский совет, ОО 

района 

47 Дни Воинской Славы России:  

День Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с французской  армией 

(1812 год) 

День Победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. 

Ушакова над турецкой эскадрой (1790) 

День победы русских полков во главе с великим князем  

Дмитрием Донским над монголо-татарскими войсками в 

Куликовской битве (1380) 

День победы русской эскадры под командованием П.С. 

Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 

День начала контрнаступления советских войск против 

немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941 

год) 

День взятия турецкой крепости Измаил русскими 

войсками под командованием А.В. Суворова (1790)  

День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве (1943 год) 

 

8.09 

 

 

11.09 

 

21.09 

 

1.12 

 

5.12 

 

 

24.12 

 

2.02. 

 руководитель 

школьного музея, 

руководитель 

историко-

патриотического 

клуба  

48 Экскурсии и паломнические поездки по музеям 

Тамбова и Тамбовскому краю 

в течение 

года 

Руководитель 

Центра, ОО района 

49 Цикл нравственных классных часов по теме 

«Уроки милосердия и доброты» 

в течение 

года 

Классные 

руководители ОО 

50 Активизация волонтѐрского движения по оказанию 

помощи ветеранам ВОВ, вдовам погибших, 

ветеранам труда, одиноким старикам и людям с 

ограниченными возможностями 

в течение 

года 

Руководитель 

волонтѐрского 

отряда, МОУДОД 

Дом детского 

творчества 

51 Организация работы ученических отрядов, для 

проведения работ по благоустройству воинских 

захоронений, памятников.  

в течение 

года 

Руководитель 

патриотического 

клуба «Память» 



 


